CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3226 8255

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

kfn

REQUERIMENTO Nº _______/2019

Ao Exmo. Sr.

VEREADOR ÂNGELO CÉSAR LUCAS

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cariacica

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cariacica,

este Vereador, infra-assinado, serve-se do presente instrumento legislativo para

REQUERER, conforme disposto nos artigos 233 a 237 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, junto à Prefeitura Municipal de Cariacica, a CONVOCAÇÃO do titular

da Secretaria Municipal de Finanças para prestar esclarecimentos acerca da

dívida consolidada do município, bem como das operações de crédito firmadas

pela Administração Municipal e precatórios judiciais, com vistas a responder aos

seguintes questionamentos:

1. Qual o valor da Dívida Consolidada e da Dívida Consolidada Líquida do Município? (tomar

como base a presente data);

2. Qual o montante total tomado pelo município em operações de crédito de 2013 até à presente

data? (detalhamento por contrato, data de assinatura e órgão que concedeu os referidos

créditos);

3. Qual o montante a pagar referente a operações de crédito tomadas com prazo de pagamento até

31/12/2020? (detalhamento por contrato, data de assinatura e órgão que concedeu os referidos

créditos);

4. Qual o montante a pagar referente a operações de crédito tomadas com prazo de pagamento a

partir de 01/01/2021? (detalhamento por contrato, data de assinatura e órgão que concedeu os

referidos créditos);

5. Qual o montante devido pelo município a título de precatórios judiciais até a presente data e o

seu prazo de pagamento?

6. Qual a ESTIMATIVA DA RECEITA DE RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO para os

anos de 2020, 2021, 2022, 2023, 2024?

Cumpre esclarecer que a presente solicitação tem por objetivo exercer a

fiscalização orçamentária e financeira do município, em consonância com o disposto no

art. 14, inciso XIV da Lei Orgânica do Município, bem como zelar pela manutenção do

equilíbrio das contas públicas da Administração, haja vista a aprovação para contratação

de operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal no valor de R$ 40.000.000,00

(quarenta milhões de reais) por este Poder Legislativo, com voto contrário deste

vereador, em sessão extraordinária realizada no dia 28/06/2019.

                                              Plenário Vicente Santório Fantini, 08 de julho de 2019.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA
Vereador (PV)

Identificador: 3100300038003600350030003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-07-09T08:22:17-0300